
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π2-14772/

21.03.2023 απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών 

«Καθορισμός αρχών ειδικών και δυσμενών συν-

θηκών διαβίωσης και πρόσθετου χρόνου άδειας, 

για τους υπηρετούντες σε απομακρυσμένες χώ-

ρες υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών» 

(Β’ 2008 και διόρθωση σφάλματος Β’ 2647).

2 Κατανομή προσωπικού Υπουργείο Εσωτερικών 

(τ. Διοικητικής Ανασυγκρότησης).

3 Καθορισμός ωραρίου της Υπηρεσίας Ασύλου της 

Γενικής Γραμματείας Μεταναστευτικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Π2 - 45013 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π2-14772/
21.03.2023 απόφασης του Υπουργού Εξωτερι-
κών «Καθορισμός αρχών ειδικών και δυσμενών 
συνθηκών διαβίωσης και πρόσθετου χρόνου 
άδειας, για τους υπηρετούντες σε απομακρυσμέ-
νες χώρες υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερι-
κών» (Β’ 2008 και διόρθωση σφάλματος Β’ 2647). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 2 του άρθρου 358 του ν. 4781/2021 «Οργά-

νωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβού-

λιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς 

αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την υπ’ αρ. 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 

Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

4. Τη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου του Υπουρ-

γείου Εξωτερικών της 27ης Ιουλίου 2023.

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Π2-
14772/21.03.2023 απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών 
«Καθορισμός αρχών ειδικών και δυσμενών συνθηκών 
διαβίωσης και πρόσθετου χρόνου άδειας, για τους υπη-
ρετούντες σε απομακρυσμένες χώρες υπαλλήλους του 
Υπουργείου Εξωτερικών» (Β’ 2008 και διόρθωση σφάλ-
ματος Β’ 2647) με την αφαίρεση του Γενικού Προξενείου 
Τζέντας από την υποπερίπτωση Γενικά Προξενεία της 
περ. β’ των αρχών δυσμενών συνθηκών διαβίωσης.

2. Κατόπιν της μεταβολής αυτής, το άρθρο 1 της υπό 
στοιχεία Π2-14772/21.03.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1
Πίνακας αρχών ειδικών συνθηκών διαβίωσης

α) Ως Αρχές ειδικών συνθηκών διαβίωσης ορίζονται 
οι ακόλουθες:

Πρεσβείες: Αβάνας, Άγκυρας, Αδδίς Αμπέμπα, Αλγε-
ρίου, Αμμάν, Άμπου Ντάμπι, Αμπούτζα, Ανόι, Αστάνα, 
Βαγδάτης, Βηρυτού, Δαμασκού, Ερεβάν, Ισλαμαμπάντ, 
Καΐρου, Καμπέρρας, Καράκας, Κιέβου, Κινσάσας, Κουβέιτ, 
Λίμα, Μανίλας, Μεξικού, Μοντεβιδέο, Μόσχας, Μπακού, 
Μπανγκόκ, Μπουένος Άυρες, Μπραζίλια, Ναϊρόμπι, Νέου 
Δελχί, Ντακάρ, Ντόχα, Ουέλλιγκτων, Πεκίνου, Πρετόρι-
ας, Ραμπάτ, Ριάντ, Σαντιάγο, Σαράγεβο, Σεούλ, Σκοπί-
ων, Τασκένδης, Τελ Αβίβ, Τεχεράνης, Τζακάρτα, Τιράνων, 
Τιφλίδας, Τόκυο, Τρίπολης, Τύνιδας, Χαράρε, Χαρτούμ.

Γραφεία Συνδέσμου: Πρίστινας
Γενικά Προξενεία: Αγίας Πετρούπολης, Αγίου Παύλου, 

Αδελαΐδας, Αλεξάνδρειας, Αργυροκάστρου, Βεγγάζης, Γιο-
χάνεσμπουργκ, Γκουανγκτζού, Ερμπίλ, Ιεροσολύμων, Καΐ-
ρου, Κορυτσάς, Κωνσταντινούπολης, Μαριούπολης, Μελ-
βούρνης, Μοναστηρίου, Μόσχας, Νοβοροσσίσκ, Οδησσού, 
Σαγκάης, Σίδνεϋ, Σμύρνης, Τζέντας, Χονγκ Κονγκ.

Προξενεία: Αδριανούπολης, Κέηπ Τάουν, Πέρθης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5331

60167

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.07 12:58:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60168 Τεύχος B’ 5331/07.09.2023

β) Από τις Αρχές ειδικών συνθηκών της περ. α’ του 
άρθρου 1, οι ακόλουθες αποτελούν Αρχές δυσμενών 
συνθηκών διαβίωσης:

Πρεσβείες: Άγκυρας, Αδδίς Αμπέμπα, Αλγερίου, Αμπού-
τζα, Ανόι, Αστάνα, Βαγδάτης, Δαμασκού, Ισλαμαμπάντ, 
Κιέβου, Κινσάσας, Ναϊρόμπι, Νέου Δελχί, Ντακάρ, Πεκί-
νου, Τεχεράνης, Τζακάρτα, Τρίπολης, Χαράρε, Χαρτούμ.

Γενικά Προξενεία: Βεγγάζης, Γκουανγκτζού, Ερμπίλ, 
Μαριούπολης, Οδησσού, Σαγκάης.».

3. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Π2-14772/
21.03.2023 (Β’ 2008 και διόρθωση σφάλματος Β’ 2647) 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Αυγούστου 2023

Η Υφυπουργός

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ   

Ι

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/197/οικ.14207 (2)

Κατανομή προσωπικού Υπουργείο Εσωτερικών 
(τ. Διοικητικής Ανασυγκρότησης). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022- 2025» (Α’ 111).
2. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).
10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/

01-3-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού» (Β’ 323).

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ/104/13657/
16-7-2020 απόφαση της Επιτροπής της υπ’ αρ. 33/2006 
ΠΥΣ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με όμοια Πράξη.

12. Το υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.44/οικ.12340/21-7-2023 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων, τακτικού προσωπικού, 
κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, του κλάδου 
ΠΕ Πληροφορικής, βάσει του οριστικού πίνακα διορι-
στέων του Α.Σ.Ε.Π. που δημοσιεύθηκε στο Γ’ 1863/2023 
και κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 650/7-7-2023 απόφαση 
του Γ’ Τμήματος του Α.Σ.Ε.Π., χωρίς νέα προκήρυξη από 
επιλαχόντες της Προκήρυξης 7Κ/2020 (Α.Σ.Ε.Π. 38), στο 
Υπουργείο Εσωτερικών (τ. Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Αυγούστου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. 405148 (3)

Καθορισμός ωραρίου της Υπηρεσίας Ασύλου της 
Γενικής Γραμματείας Μεταναστευτικής Πολιτι-
κής του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 1 του ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεως της 

από 29 Δεκ. 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου 
του Προέδρου της Δημοκρατίας "περί καθιερώσεως πεν-
θημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει 
υπηρεσιών”» (Α’ 126).

2. Tου άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Του άρθρου 29 του ν.  3528/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26).

4. Της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4375/2016 «Οργάνω-
ση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, 
Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νο-
μοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά 
με τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση 
του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)” 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60169Τεύχος B’ 5331/07.09.2023

(L 180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων 
διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 51).

5. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

6. Της παρ. 4 του άρθρου 48 του ν. 4686/2020 «Βελ-
τίωση της μεταναστευτικής νομοθεσίας, τροποποίηση 
διατάξεων των νόμων 4636/2019 (Α’ 169), 4375/2016 
(Α’ 51), 4251/2014 (Α’ 80) και άλλες διατάξεις» (Α’ 96).

7. Του άρθρου 26 του ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση δι-
αδικασιών απελάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων 
χωρών, προσέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, 
ζητήματα αδειών διαμονής και διαδικασιών χορήγησης 
διεθνούς προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 157).

8. Του ν. 4807/2021 «Θεσμικό πλαίσιο τηλεργασίας, δι-
ατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 96).

9. Tου π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

10. Του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), και ιδίως των άρθρων 
26 έως 31 αυτού.

11. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

13. Την υπό στοιχεία ΕΣΔΔΑ ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/1692/
27-06-2006 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δη-
μόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Καθιέρωση ωρών 
προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων των δη-
μοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769), όπως έχει 
τροποποιηθεί.

14. Την υπ’ αρ. 3385/05-02-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Μεταναστευτικής Πολιτικής «Κανονισμός λειτουργίας 
Υπηρεσίας Ασύλου» (Β’ 417) και ιδίως του άρθρου 7 αυτού.

15. Το υπ’ αρ. 306263/12.06.2023 εισηγητικό σημείωμα 
της Διεύθυνσης Υποστήριξης της Υπηρεσίας Ασύλου 
με θέμα: «Έκδοση σχετικής υπουργικής απόφασης για 
τον καθορισμό ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών της 
Υπηρεσίας Ασύλου».

16. Το υπ’ αρ. 369362/28.07.2023 έγγραφο του Γραφεί-
ου Διοικητή της Υπηρεσίας Ασύλου με θέμα: «Ωράριο 
Λειτουργίας και Βάρδιες της Υπηρεσίας Ασύλου».

17. Το υπ’ αρ. 392542/21.08.2023 εισηγητικό σημείωμα 
της Διεύθυνσης Υποστήριξης της Υπηρεσίας Ασύλου 
με θέμα: «Έκδοση σχετικής υπουργικής απόφασης για 
τον καθορισμό ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών της 
Υπηρεσίας Ασύλου».

18. Το υπ’ αρ. 6424/24.08.2023 εισηγητικό σημείωμα 
της Διεύθυνσης Υποστήριξης της Υπηρεσίας Ασύλου 
με θέμα: «Έκδοση σχετικής υπουργικής απόφασης για 
τον καθορισμό ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών της 
Υπηρεσίας Ασύλου».

19. Τις υπηρεσιακές ανάγκες και τις αρμοδιότητες της Υπη-
ρεσίας Ασύλου, όπως αυτές προβλέπονται στο π.δ. 106/2020 
«Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» 
(Α’ 255) καθώς και την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης 
λειτουργίας των υπηρεσιών της Υπηρεσίας Ασύλου.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον τακτικό προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

21. Την υπ’ αρ. 377190/03.08.2023 εισηγητική έκθεση 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθιέρωση δωδεκάωρης λειτουργίας με 
σύστημα εναλλαγής βαρδιών των οργανικών 
μονάδων της Υπηρεσίας Ασύλου

Καθορίζουμε τη λειτουργία της Υπηρεσίας Ασύλου 
της Γενικής Γραμματείας Μεταναστευτικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου σε δωδεκάω-
ρη βάση, με το σύστημα εναλλαγής βαρδιών, για όλες 
τις ημέρες της εβδομάδας, συμπεριλαμβανομένων των 
Κυριακών, αργιών και εξαιρέσιμων ημερών, για την αντι-
μετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών κατά το Β’ 
εξάμηνο του έτους 2023 και σύμφωνα με τις οργανικές 
διατάξεις και τον Κανονισμό Λειτουργίας της Υπηρεσίας.

Άρθρο 2
Καθορισμός ωραρίου των οργανικών 
μονάδων της Υπηρεσίας Ασύλου

1. Καθορίζεται το ωράριο λειτουργίας των οργανικών 
μονάδων της Υπηρεσίας Ασύλου σε δωδεκάωρη βάση 
για όλες τις ημέρες της εβδομάδας, με σύστημα εναλ-
λαγής βαρδιών, ως ακολούθως:

1η βάρδια: 08.00 π.μ. - 16.00 μ.μ.
2η βάρδια: 12.00 μ.μ. - 20.00 μ.μ.
Το σύστημα εναλλαγής βαρδιών αφορά το σύνολο των 

οργανικών μονάδων της Υπηρεσίας Ασύλου και ειδικό-
τερα: (α) τη Διεύθυνση Υποστήριξης, (β) τη Διεύθυνση 
Περιφερειακών Υπηρεσιών, (γ) τη Διεύθυνση Αττικής, 
(δ) τη Διεύθυνση Νήσων Αιγαίου και (ε) τη Διεύθυνση 
Επιστροφών και Ανακλήσεων, για το σύνολο των οργα-
νικών μονάδων αυτών, συμπεριλαμβανομένων και των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών που υπάγονται σε αυτές, κα-
θώς και το σύνολο των υπαλλήλων που απασχολούνται 
σε αυτές, με οποιαδήποτε σχέση εργασίας.

2. Αρμόδιος για τον προγραμματισμό, την κατάρτιση 
και την παρακολούθηση του συστήματος εναλλαγής 
βαρδιών είναι ο Προϊστάμενος της κάθε Διεύθυνσης, 
ο οποίος οφείλει να ενημερώνει σχετικά τον Διοικητή 
της Υπηρεσίας Ασύλου και τη Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Διοικητικής Οργάνωσης της Γενικής Δι-
εύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 1 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60170 Τεύχος B’ 5331/07.09.2023

*02053310709230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


